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 Handläggare 

Åsa Wigfeldt 

08-508 262 83 

Till 

Exploateringsnämnden 

2015-08-20 

Motion om upprätthållande av ordning 
och trygghet i stadens offentliga rum. 
Svar på remiss  

Förslag till beslut 
 

1. Anse remissen besvarad med detta tjänsteutlåtande. 

2. Justera beslutet omedelbart. 

 

 

Håkan Falk 

Förvaltningschef 

 

 

 Åsa Wigfeldt 

 Avdelningschef 

 

 

Remissen 
Anna König Jerlmyr (M) och Andrea Ström (M) har lämnat in en 

motion om upprätthållande av ordning och trygghet i stadens 

offentliga rum (2015:9). Remissen har också skickats till 

fastighetsnämnden, socialnämnden, trafiknämnden, 

stadsledningskontoret, City i samverkan, Frälsningsarmén, 

Kronofogdemyndigheten, Länsstyrelsen i Stockholms län, 

Polisregion Stockholm och samtliga 14 stadsdelsnämnder. 

Svarstiden sträcker sig till den 28 augusti 2015. 

 

Motionärerna beskriver utmaningen med det ökande antalet 

fattiga EU-migranter som kommer till Stockholm och yrkar att 

kommunfullmäktige beslutar att ge kommunstyrelsen i uppdrag 

att hemställa hos regeringen om en översyn av gällande 

lagstiftning för att möjliggöra för staden att inom ramen för den 

kommunala kompetensen tillse att de lokala ordningsföre-

skrifterna efterlevs. 
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Exploateringskontorets synpunkter 
Det finns ingen laglig rätt att bosätta sig var man vill. På ett 

humanitärt plan innebär illegala boplatser en oacceptabel boendemiljö, 

med risker i form av miljöproblem, problem med brandsäkerhet, 

hygieniska problem, hälsoproblem m.m. Formellt har alla enskilda 

personer ett stort ansvar för sitt eget liv, sin boendeplanering och sin 

vistelse i Sverige. Att skapa boplatser som nu skett på ett antal ställen i 

Stockholms stad är inte långsiktigt hållbart. Om det etableras en boplats 

är det markägarens eller den ansvarige förvaltarens enda formella 

möjlighet att genomföra en avhysning. 

I de flesta fall är det staden genom exploateringsnämnden som äger 

marken där illegala bosättningar uppkommer. Ansvaret för förvalt-

ningen av denna mark är dock uppdelat på flera olika nämnder, t.ex. 

har stadsdelsnämnderna ansvar för förvaltning av parkmark, 

trafiknämnden ansvarar för gator och torg och exploateringsnämnden 

ansvarar för förvaltning av kvartersmark och mark utanför 

detaljplanelagt område.  

Ordningslagen är tillämplig på allmän platsmark. Det innebär att 

polisen med stöd av Ordningslagen kan avvisa personer från gator, torg 

och parker.  

Den mark exploateringsnämnden förvaltar omfattas inte av Ordnings-

lagen. Avhysning från mark som förvaltas av exploateringsnämnden 

sker istället efter ansökan om särskild handräckning hos Kronofogde-

myndigheten. Exploateringskontoret genomförde 12 avhysningar under 

2014 till en kostnad av 2,2 mnkr för städning m m. Under 2015 har det 

hittills skett två avhysningar på mark som förvaltas av exploaterings-

nämnden.  

I januari i år tillsatte regeringen en särskild nationell samordnare för 

arbetet med utsatta EU-medborgare som vistas tillfälligt i Sverige. 

Uppdraget är att ta fram riktlinjer och goda exempel på hur ett lyckat 

arbete kan se ut, bl.a. ser man över lagstiftningen i syfte att underlätta 

för markägare att avhysa människor som bosätter sig illegalt. 

 

Kontoret föreslår att nämnden beslutar att besvara remissen med detta 

tjänsteutlåtande och förklarar ärendet omedelbart justerat. 

 

Slut 
 

Bilagor 
1. Motion (2015:9) om upprätthållande av ordning och trygghet 

i stadens offentliga rum. 


